wielkie problemy” tego państwa, które stały przed nim
do rozwiązania, gdyż, jak to ujmował autor listu, „tylko one były w harmonii ze swoją misją
historyczną w znaczącej części globu” 1. Odwoływał się także do przyrzeczeń imperatora
Aleksandra II, zawartych w treści słynnego Listu z Liwadii z 19 (31) października 1863 r.,
adresowanego na ręce w. księcia Konstantego Mikołajewicza i przychylającego się do jego
prośby o dymisję z funkcji namiestnika Królestwa Polskiego oraz głównodowodzącego wojsk
rosyjskich tam stacjonujących.

Co bardziej światli przedstawiciele rosyjskich elit politycznych uznawali te reformy za co
najmniej połowiczne. Ks. Dołgorukow wyrażał pogląd, iż już w trakcie dyskusji nad ich zakre-
34 Wypis z protokołu Sekretariatu Stanu Królestwa Polskiego, dat. Petersburg, dnia 14 (26) marca 1861 roku,

[w:] H. Lisicki, Aleksander Wielopolski..., t. II, s. 59–62, dokument nr 15.

Hrabia Dmitrij Aleksiejewicz Miliutin, feldmarszałek kierujący od maja 1861 r.
ministerstwem wojny 36, na kartach swoich wspomnień pisał, iż ukaz najwyższy w kwestii
reform ustrojowych w Królestwie Polskim z 14 (26) marca 1861 r. należało oceniać jako
decyzję władz rosyjskich, która niosła za sobą istotne ustępstwa z ich strony w kwestii
ustroju Królestwa Polskiego. W rezultacie wracano do rozwiązań sprzed powstania listopa-
dowego, a zatem do modelu odrębnej państwowści, z autonomiczną administracją, negując
tym samym ten kierunek, który w polityce Petersburga był wdrażany od 1831 r.

Płatonow i Karnicki opuścili Sankt Petersburg udając się do Warszawy 38,
a w dwa dni później przekazano namiestnikowi Gorczakowowi informację o mianowaniu
Wielopolskiego na stanowisko Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej
Wyznań i Oświecenia Publicznego, jak też poinformowano go o zamierzonej reformie szkol-
nictwa oraz o stworzeniu samorządu w Królestwie Polskim 39. 21 marca (2 kwietnia) 1861 r.
na polecenia Gorczakowa treść ukazu w kwestii reform z 14 (26) marca obwieszczono opinii
publicznej, przystępując do jego realizacji.

Pierwszym widocznym symptomem zmian, które sygnalizowały rozpoczęcie procesu
ustrojowej rekonstrukcji Królestwa, stało się odwołanie szczególnie

Zapowiadał rewizję obowiązującego prawa w Królestwie Polskim, szczególną uwagę
zwracając, na co zapewne miały wpływ wydarzenia z 8 kwietnia, na prawo karne. Ponadto
przypominał o potrzebie utworzenia na terenie Królestwa Polskiego „Fakultetu Prawnego” 59.

4 (16) maja 1861 r. ukazał się podpisany przez Aleksandra II ukaz o okupie pańszczy-
zny 60. Jego publikacja poprzedzona została wystąpieniem Wielopolskiego, który wyjaśniał
przyczyny, jakie legły u podstaw przyjęcia zawartych tam rozwiązań.

Wskazując w preambule tego aktu na niedogodności zwią-
zane z przymusowym odrabianiem pańszczyzny, dokonano w ukazie jej zniesienia na terenie
Królestwa Polskiego z dniem 19 września (1 października) 1861 r., ustanawiając w to miejsce
okup pieniężny aż do czasu właściwego oczynszowania chłopów. Jego wysokość mieli obliczyć
naczelnicy powiatów bądź podsędkowie na podstawie tabel prestacyjnych, w których uregu-
lowane były świadczenia w naturze, z zastrzeżeniem, iż miał być uiszczany kwartalnie z góry
w dniach: 1 lipca, 1 października, 1 stycznia oraz 1 kwietnia każdego roku.

Ukazom podpisanym przez cesarza Aleksandra II, wprowadzającym na obszar Królestwa
Polskiego samorząd w postaci rad gubernialnych, powiatowych i miejskich towarzyszyła po-
chodząca z tego samego dnia, 24 maja (5 czerwca) 1861 r., ustawa o wyborach. Czynne prawo
wyborcze do rad powiatowych i miejskich przyznawała poddanym Królestwa Polskiego płci
męskiej, umiejącym czytać i pisać po polsku, mającym ukończony 25 rok życia, bez względu
na pochodzenie stanowe i wyznanie. Te przesłanki obwarowane zostały jednak jeszcze
cenzusem majątkowym.